
 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Sexta-Feira, 01 de dezembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                                                                                                                       Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

1 

. 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDÓ 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Presencial nº 00019/2023, que 
objetiva: Aquisição de material esportivo; ADJUDICO o seu objeto a: MEDEIROS & 
FERNANDES ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - R$ 359.585,00. 
Junco do Seridó - PB, 30 de Novembro de 2023 
PEDRO FREIRE DE SOUZA FILHO - Pregoeiro Oficial 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDÓ 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00019/2023, que objetiva: 
Aquisição de material esportivo; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: MEDEIROS & FERNANDES ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - R$ 
359.585,00. 
Junco do Seridó - PB, 30 de Novembro de 2023 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO – Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDÓ 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: Aquisição de material esportivo; DESIGNO os servidores Maria Mônica Laurindo 
da Silva, Gerente de Contratos, como Gestor; e Roberto Paulo dos Santos, Fiscal de 
Contrato, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, modalidade Pregão Presencial 
nº 00019/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 
Junco do Seridó - PB, 30 de Novembro de 2023 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO – Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDÓ 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00019/2023 

 Aos 30 dias do mês de Novembro de 2023, na sede da Comissão Permanente de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Junco do Seridó, Estado da Paraíba, 

localizada na Rua Janúncio Balduino - Centro - Junco do Seridó - PB, nos 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente 

a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, 

de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de Agosto de 

2000; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; 

e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão 

Presencial nº 00019/2023 que objetiva o registro de preços para: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, NO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO ATENDER DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL; resolve registrar o preço nos seguintes termos: 

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDÓ - CNPJ nº 09.084.054/0001-57. 

VENCEDOR: MEDEIROS & FERNANDES ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 

CNPJ: 36.342.832/0001-33 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 ANTENA para rede 

de voleibol, 

oficial, 

confeccionada em 

fibra de vidro. 

PANGUE PAR 10 200,00 2.000,00 

2 ANTENA para 

voleibol oficial, 

em fibra, cor: 

vermelha e branca. 

Modelo: vôleibol. 

PANGUE UND 10 210,00 2.100,00 

3 APARADOR de Soco / 

Luva de Foco ideal 

para treinamentos 

de grande impacto. 

largura 20 cm, 

SCALIBU PAR 50 120,00 6.000,00 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Sexta-Feira, 01 de dezembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                                                                                                                       Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

2 

altura 

18cm,profundidade 

28cm e peso 320 

gramas. 

Revestimento de PU 

– couro sintético, 

possui uma luva na 

parte traseira 

para encaixe. 

4 APITO 

PROFISISONAL, 

MATERIAL PLASTICO 

TIPO 40, SEM 

ESFERA, SOM NITIDO 

PARA USO NA 

ARBITRAGEM 

PANGUE UND 50 49,00 2.450,00 

5 BANDEIRA para 

árbitro auxiliar 

quadriculada, cabo 

em ferro com grip 

de borracha, 

bicolor 

florescente em 

nylon, Altura: 

0,58 Cm, Largura 

0,44 Cm. 

PANGUE PAR 20 95,00 1.900,00 

6 BERMUDA para 

árbitro 

confeccionado no 

tecido duosoft, 

elástico nos cós e 

cordão interno, 

com sunga em 

tecido, com maior 

elasticidade e 

maciez, tamanho g. 

SIKER UND 20 85,00 1.700,00 

7 BICO PARA BOMBA DE PANGUE UND 30 5,00 150,00 

AR PARA INFLAR 

BOLA DE VARIAS 

MODALIDADES 

ESPORTIVAS DE 

AGULHA DE METAL, 

ROSQUEAVEL, 

TAMANHO GRANDE 

8 BOLA de Futebol de 

Campo Oficial, 

confeccionado em 

PVC, 32 gomos, 

costurada a mão, 

tamanho 68 – 70cm, 

peso 410 – 450g, 

miolo removível e 

lubrificado, Marca 

Aprovada pela 

FIFA. 

PENALTY UND 45 170,00 7.650,00 

9 BOLA de Futsal 

Oficial, 

confeccionado em 

PU, 12 gomos, 0% 

em absorção de 

água, tamanho 61 – 

64cm, peso 410 – 

440g, Marca 

Aprovada pela FIFA 

PENALTY UND 45 155,00 6.975,00 

10 BOLA de Handebol 

masculino – Tipo 

oficial, com 32 

gomos, costurada 

com peso variando 

entre 425 e 475g, 

com circunferência 

variando entre 58 

e 60 cm, fabricada 

em PU. 

PENALTY UND 20 140,00 2.800,00 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Sexta-Feira, 01 de dezembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                                                                                                                       Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

3 

11 BOLA de ping pong. VOLLO UND 50 5,00 250,00 

12 BOLA oficial para 

modalidade beach 

soccer pró, modelo 

em PVC 

PENALTY UND 20 130,00 2.600,00 

13 BOLA para Basquete 

oficial, 

(circunferência de 

75 a 78 cm e Peso 

de 600 a 650 g) 

categoria adulto, 

de borracha, 

matrizada, com 

miolo removível e 

lubrificado. Marca 

aprovada pela FIBA 

ou CBB. 

PENALTY UND 20 140,00 2.800,00 

14 Bola profissional 

de vôlei de quadra 

oficial aprovada 

pela fivb, 

matrizada, com 16 

gomos e menos 

junções, 

confeccionada 

dupla micro–

ondulação 

circunferência em 

microfibra com 

tratamento, câmara 

de butil micro–

ondulação, válvula 

composta de 

borracha natural e 

sintética), miolo 

slip system auto 

lubrificado, 

PENALTY UND 30 130,00 3.900,00 

removível. Vedação 

altamente 

resistente a 

diferentes 

condições 

climáticas, alta 

maciez, 

circunferência 65–

67cm, peso 260–

280g, garantia 

contra defeitos de 

fabricação 

(semelhante a 

Mikasa OU SUPERIOR 

Bola exigida pela 

federação de 

vôlei) 

15 BOMBA com válvula 

em PVC, contendo 

mangueira flexível 

e duas agulhas. 

PENALTY UND 20 26,00 520,00 

16 Bomba para encher 

bolas dupla ação, 

1Mangueira, 1 bico 

rosqueável (bomba 

de 

arDoubléaction). 

PENALTY UND 15 40,00 600,00 

17 BONÉ em cores 

variadas de tactel 

ou brim, com 

logomarca em 

serigrafia. 

KANXA UND 20 36,00 720,00 

18 CANELEIRA de Muay 

Thai , 

confeccionada em 

couro, parte 

interna em 

ACALIBU UND 20 280,00 5.600,00 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Sexta-Feira, 01 de dezembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                                                                                                                       Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

4 

borracha e espuma, 

fechamento em 

velcro, proteção 

total da canela, 

próprias para 

treinos. 

19 Cartões de 

arbitragem oficial 

para futebol, cor: 

Vermelho, material 

PVC impermeável 

PANGUE UND 50 13,00 650,00 

20 Cartões de 

arbitragem oficial 

para futebol, 

cor:Amarelo, 

material PVC 

impermeável 

PANGUE UND 50 13,00 650,00 

21 COLCHONETE para 

abdominal, em lona 

bagun, com 

enchimento de 

espuma, medindo 

(100 x 50) cm. 

PANGUE UND 100 92,00 9.200,00 

22 COLETE 

confeccionado em 

meia malha 50% 

algodão, 33 % 

poliéster e 17% 

viscose, gramatura 

de 170g/m em 

cores, com 

serigrafia frente 

e verso. Tamanhos 

(P/M/G/GG). 

SIKER UND 80 33,00 2.640,00 

23 CONE de Borracha 

Maleável em cor, 

73,5 cm 

PANGUE UND 50 95,00 4.750,00 

24 CORDA de Pular 

Profissional, para 

Boxe/MMA/MUAY 

THAI, composta de 

poliuretano. 

Medidas 

aproximadas: 

Comprimento 

somente da corda: 

2,60 m; Diâmetro 

da corda: 6 mm; 

Pegador: 13 cm e 3 

cm de diâmetro. 

PANGUE UND 50 28,00 1.400,00 

25 CRONOMETRO 

DIGITAL, EXIBE AS 

PARCIAIS DO TEMPO 

E FUNÇÃO RELOGIO 

PANGUE UND 50 85,00 4.250,00 

26 JOGO de tênis de 

mesa, composto de: 

02 raquetes em 

madeira com 

borracha em ambos 

os lados, com cabo 

reforçado, 02 

bolas e 01 rede em 

algodão com 

fixador. Embalagem 

com dados de 

identificação do 

produto, marca do 

fabricante 

PANGUE UND 50 162,00 8.100,00 

27 JOGO de Xadrez, 

Oficial, altura do 

Rei 9cm, peças 

PAMGUE UND 50 134,00 6.700,00 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Sexta-Feira, 01 de dezembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                                                                                                                       Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

5 

confeccionadas em 

poliestireno nas 

cores preto e 

marfim, tabuleiro 

oficial 

confeccionado em 

madeira, medindo 

(43 x 43) cm nas 

cores preto e 

branco 

28 KIT Cartão de 

Árbitro Futsal e 

Campo 

profissional, Em 3 

Cores, Material em 

PVC, Possível 

Marcar Número de 

Gols e Números dos 

Jogadores. 

PANGUE UND 30 13,00 390,00 

29 LUVA para goleiro, 

em PU com o dorso 

em pvc, tamanho 

LxAxP (180 x 400 x 

50) mm, peso 0,210 

kg, tamanho G 

PANGUE UND 50 145,00 7.250,00 

30 MEDALHA ESPORTIVA, 

MATERIAL EM LATÃO, 

TAMANHO MÉDIO 

50MM, BRONZE 

PENALTY UND 1000 11,00 11.000,00 

31 MEDALHA ESPORTIVA, 

MATERIAL EM LATÃO, 

TAMANHO MÉDIO 

50MM, DOURADO. 

CRESPAR UND 1000 11,00 11.000,00 

32 MEDALHA ESPORTIVA, 

MATERIAL EM LATÃO, 

TAMANHO MÉDIO 

50MM, PRATA. 

CRESPAR UND 1000 11,00 11.000,00 

33 MEDALHA 

personalizada 

vazada com brasão 

do MUNICIPIO em 

alto relevo, em 

liga de antimônio, 

medindo 

aproximadamente 60 

mm, com no mínimo 

95 g, acabamento 

da superfície com 

banho dourado, 

aplicação de 

resina epóxi 

pigmentada no 

brasão, com fita 

de gorgorão 

vermelha, preta e 

branca, com espaço 

no verso para 

gravação. 

CRESPAR UND 1000 16,00 16.000,00 

34 MINI TRAVE de 

futebol, 

confeccionada em 

ferro com pintura 

anti oxidante, 

medindo 

aproximandamente 

0,50 cm X 0,80 cm. 

Contendo um par de 

trave, um par de 

rede de 

polietileno e 

PANGUE und 20 365,00 7.300,00 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Sexta-Feira, 01 de dezembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                                                                                                                       Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

6 

cantoneiras 

plásticas para 

montagem. 

35 PODIO em mdf 

revestido em 

fórmica em cor, 

com números 

aplicados em 

adesivo, para 

diversas 

modalidades com 5 

colocações, tendo 

a parte superior 

com borracha 

antiderrapante. 

PANGUE UND 20 1.100,00 22.000,00 

36 POSTE de Voleibol 

em tubo de aço 

carbono com 3", 

acompanhando de 

catraca e roldana 

com altura 

Oficial, com 3 

regulagem de 

categoria 

masculino, 

feminino e Juvenil 

PANGUE UND 20 2.800,00 56.000,00 

37 RAQUETE de chute, 

confeccionado em 

tela de poliéster 

fio 8 revestida 

com borracha e 

espuma. utilizados 

nas modalidades de 

taekwondo, karate, 

muay thai e boxe. 

tamanho: 40 cm de 

comprimento 

SCALIBU UND 30 260,00 7.800,00 

38 RAQUETE de tênis 

de mesa, em 

madeira, com 

borracha em ambos 

os lados, com cabo 

reforçado. 

Embalagem com 

dados de 

identificação do 

produto e marca do 

fabricante. 

SCALIBU UND 20 65,00 1.300,00 

39 REDE oficial (3,20 

X 2,10)m para 

Futebol de Salão, 

em fio 4, com 2mm 

de espessura e 

malha de (12 x 

12)cm 

PANGUE UND 30 350,00 10.500,00 

40 REDE oficial (7,50 

X 2,50 m) para 

Futebol de Campo 

Tradicional, em 

fio 4, com 2mm de 

espessura e malha 

de 16 x 16cm. 

PANGUE UND 50 570,00 28.500,00 

41 REDE oficial para 

Voleibol de 

quadra, em fio 2, 

com 2 faixas 

sinteticas e porta 

antena 

PANGUE UND 20 365,00 7.300,00 

42 REDE para cesta de 

basquete oficial, 

em fio 02, de 

nylon na cor 

branca, tipo chuá. 

PANGUE UND 20 90,00 1.800,00 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Sexta-Feira, 01 de dezembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                                                                                                                       Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

7 

43 SACO de Boxe em 

couro, 

profissional, 

costura das alças 

reforçadas, 

medindo 105cm, com 

girador que 

permita o seu giro 

quando atingido e 

aplicação de todos 

golpes básicos do 

boxe 

IMPACTO 

SPORTS 

UND 20 385,00 7.700,00 

44 SACO para guardar 

bolas, em lona, 

com capacidade 

para 10 bolas 

PANGUE UND 20 45,00 900,00 

45 STEP–Superfície 

antiderrapante. 

Desenvolvido em 

polipropileno 

rígido.2 níveis de 

altura.Estrutura 

monobloco que 

permite regular a 

altura de maneira 

rápida e 

fácil.Largura: 

30,00 cm, Altura: 

14,00 cm, 

Profundidade: 

71,00 cm, Peso: 

3,00 g 

PANGUE UND 30 285,00 8.550,00 

46 TAÇA fechada 

metalizada nas 

cores dourada e 

dourada fosca, com 

45 cm de largura a 

JEBS 

TROFÉUS 

UND 50 600,00 30.000,00 

partir das alças. 

Estatueta superior 

intercambiável. 

Plaqueta em latão 

para gravação. 

Demais componentes 

metalizados na cor 

dourada. 

47 TROFÉU com 18 cm 

de altura, com 

base quadrada com 

10,9 cm de largura 

em polímero 

metalizada na cor 

prata. Sobre esta 

base um suporte 

metalizado na cor 

prata com uma 

estatueta fixa de 

bola metalizada na 

cor prata com 10,5 

cm de largura. 

Plaqueta em latão 

para gravação 

JEBS 

TROFÉUS 

UND 30 70,00 2.100,00 

48 TROFÉU com 22 cm 

de altura, com 

base quadrada com 

7,6 cm de largura 

em polímero na cor 

preta. Sobre esta 

base um cone 

frisado com uma 

estatueta fixa de 

mesa de sinuca 

metalizada dourada 

com detalhe na cor 

verde, com 11,3 cm 

JEBS 

TROFÉUS 

UND 30 70,00 2.100,00 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Sexta-Feira, 01 de dezembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                                                                                                                       Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

8 

de largura. 

Plaqueta em latão 

para gravação 

49 TROFÉU com 36 cm 

de altura, com 

base retangular 

com 20,3 de 

largura em 

polímero na cor 

preta, com duas 

pirâmides 

invertidas com 

estatuetas fixas 

de bola de futebol 

metalizadas na cor 

dourada e uma 

pirâmide maior com 

estatueta fixa de 

bola de futebol 

com 13 cm de 

largura 

metalizadas em 

cor. Plaqueta em 

latão para 

gravação. 

JEGS 

TROFÉUS 

UND 30 88,00 2.640,00 

50 TROFÉU com altura 

de18 cm, base 

quadrada com7,60 

cm de largura em 

polímero na cor 

preta. Suporte 

metalizado na cor 

dourada. Estatueta 

fixa de bola de 

futebol na cor 

prata ou dourada, 

com7 centímetros 

JEBS 

TROFÉUS 

UND 30 70,00 2.100,00 

de largura. 

Plaqueta em latão 

para gravação. 

51 TROFÉU 

personalizado 1º 

lugar, em vidro de 

8 mm, medindo (15 

x 30) cm, com 

borda superior 

direita chanfrada, 

todas as arestas 

polidas; aplicação 

no vidro de 

película adesivada 

em arte digital 

colorida, sendo a 

distância das 

bordas do vidro de 

5 mm, base em 

madeira ipê, na 

forma retangular, 

com dois 

escalonamentos, 

medindo (4,5 x 19) 

cm e (6,5 x 21) 

cm, lixada, 

laqueada em 

pintura preta 

automotiva, área 

de apoio do troféu 

forrada com 

veludo, na união 

do vidro com a 

madeira utilizar 

dois cilindros de 

inox para peça de 

8 mm, fixação do 

JEBS 

TROFÉUS 

UND 20 150,00 3.000,00 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Sexta-Feira, 01 de dezembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                                                                                                                       Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

9 

vidro com parafuso 

e silicone. 

Embalagem unitária 

com a peça 

envolvida em papel 

de filme PVC e 

manta sintética 

branca para 

proteção. 

52 TROFÉU 

personalizado 2º 

lugar, em vidro de 

6 mm, medindo (15 

x 25) cm, com 

borda superior 

direita chanfrada, 

todas as arestas 

polidas; aplicação 

no vidro de 

película adesivada 

em arte digital 

colorida, sendo a 

distância das 

bordas do vidro de 

5 mm, base em 

madeira ipê, na 

forma retangular, 

com dois 

escalonamentos, 

medindo (4,5 x 19) 

cm e (6,5 x 21) 

cm, lixada, 

laqueada em 

pintura preta 

automotiva, área 

de apoio do troféu 

forrada com 

JEBS 

TROFÉUS 

UND 20 115,00 2.300,00 

veludo, na união 

do vidro com a 

madeira utilizar 

dois cilindros de 

inox para peça de 

6 mm, fixação do 

vidro com parafuso 

e silicone. 

Embalagem unitária 

com a peça 

envolvida em papel 

de filme PVC e 

manta sintética 

branca para 

proteção. 

53 TROFÉU, altura 39 

cm, base oval c/ 

22 cm de largura 

em polímero na cor 

preta, c/ 

acabamento 

metalizado na cor 

dourada na tampa, 

na parte superior 

desta base 1 

suporte e 1 

estatueta fixa de 

jogador de futebol 

metalizada na cor 

dourada, plaqueta 

em latão p/ 

gravação, demais 

componentes 

metalizados na cor 

dourada 

JEBS 

TROFÉUS 

UND 20 500,00 10.000,00 

TOTAL  359.585,00 

 CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Sexta-Feira, 01 de dezembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                                                                                                                       Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

10 

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, 

considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. 

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de 

Junco do Seridó firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de 

Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de 

licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao 

fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a 

recurso ou indenização. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta 

Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão 

observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que 

a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00019/2023, parte integrante 

do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de 

Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 

Pela Prefeitura Municipal de Junco do Seridó, que também é o órgão 

gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, 

representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo 

orçamento programa. 

O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto 

registrado, fará através de solicitação ao gerenciador do sistema de 

registro de preços, mediante processo regular. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO: 

As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes 

da Ata de Registro de Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, 

observadas as condições estabelecidas no presente instrumento e nas 

disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contração será formalizada 

por intermédio de: 

Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, 

inclusive assistência e garantia. 

Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações futuras. 

O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias 

consecutivos, considerados da data da convocação. 

O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no 

correspondente Pedido de Compra e observará, obrigatoriamente, o valor 

registrado na respectiva Ata. 

Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo 

esta dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o licitante 

perderá todos os direitos que porventura tenha obtido como vencedor da 

licitação. 

É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor 

não comparecer para retirar o Pedido de Compra no prazo e condições 

estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de 

classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do licitante 

vencedor, aplicadas aos faltosos às penalidades cabíveis. 

O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, 

deverá ser assinado no prazo de validade da respectiva Ata de Registro de 

Preços. 

O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, 

poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo 

Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 

e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 

e 79, todos da Lei 8.666/93; e realizado na forma de fornecimento 

parcelada. 

A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério do 

gerenciador do sistema, considerando-se o disposto no Art. 15, § 4º, da 

8.666/93. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS: 

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro 

de preços, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar 

documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da 

execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na 

execução do contrato, comportar–se de modo inidôneo, declarar informações 

falsas ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, 

ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito 

Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastramento 

Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas 

semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo 

prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no 

respectivo Edital e das demais cominações legais. 

As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do 

cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o compromisso assumido 

sem justificativa ou com justificativa recusada pela Administração. 

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Sexta-Feira, 01 de dezembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                                                                                                                       Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

11 

legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes 

penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a – advertência; 

b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o 

valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução 

do objeto ora contratado; c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor 

contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d – 

simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 

8.666/93 e na Lei 10.520/02. 

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 

(quinze) dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente 

descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a 

fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, 

quando for o caso, cobrado judicialmente. 

Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar–se–á 

comunicação escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, 

excluídas as penalidades de advertência e multa de mora quando for o caso, 

constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será 

registrado e publicado no cadastro correspondente. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00019/2023 e seus 

anexos, e a seguinte proposta vencedora do referido certame: 

- MEDEIROS & FERNANDES ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA. 

CNPJ: 36.342.832/0001-33. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 

16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 

31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 

46 - 47 - 48 - 49 - 50 - 51 - 52 - 53. 

Valor: R$ 359.585,00. 

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO: 

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica 

eleito o Foro da Comarca de Junco do Seridó. 

 Junco do Seridó - PB, 30 de Novembro de 2023 

PAULO NEIDE MELO FRAGOSO – Prefeito 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDÓ 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de material esportivo. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00019/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Junco do Seridó: 02.002 – 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – 
02.002.04.122.2000.2006 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 02.004 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – 
02.004.12.361.2000.2012 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL – 02.004.12.365.2000.2013 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL – 02.012 – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER – 
02.012.27.812.2000.2018 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESPORTO – 02.014 – 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 02.014.08.122.2000.3007 – MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 3390.30.00.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO.. VIGÊNCIA: até 31/10/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Junco do Seridó e: CT Nº 00125/2023 - 30.11.23 - MEDEIROS & 
FERNANDES ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - R$ 359.585,00. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDÓ 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00008/2023 
OBJETO: Obras de praça com quiosques. LICITANTES HABILITADOS: A L PAULINO; A S 
B CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E LOCACOES EM GERAL 
LTDA; CONSTRUTORA DAKI EIRELI; E C A DE MELO CONSTRUCOES E SERVICOS 
LTDA; E&M ADMINISTRACAO DE IMOVEIS E CONSTRUCOES LTDA; J ANDRADE 
LTDA; JOSE IVANILDO DE SOUSA; L F C CONSTRUCOES LTDA; LUMEN 
CONSTRUCOES LTDA; R DUARTE ALVES CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. . 
LICITANTE INABILITADO: HSENA CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA. Dos atos 
decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de 
recursos, a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada 
no dia 11/12/2023, às 11:30 horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Janúncio 
Balduino, S/N - Centro - Junco do Seridó - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis. Telefone: (83) 3464–1069. E-mail: licitajuncodoserido1@gmail.com.  
Junco do Seridó - PB, 01 de dezembro de 2023 
EDSON RAMALHO BEZERRA BRITO - Presidente da Comissão 

 
 


